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1 Utredda alternativ 
Flera möjliga alternativ till befintlig ledning har utretts. Utredningen var 
övergripande och det identifierades två luftledningsalternativ (1, 2) och två förslag 
till mindre justeringar (A,B) längs med befintlig sträckning (växelström i samtliga 
fall). I de fall inget likvärdigt eller lämpligt alternativ kunde identifieras går båda de 
framtagna alternativen delvis längs med befintlig sträckning. 

Vid val av alternativ fanns det flera begränsningar i var utredningskorridorerna 
kunde dras fram. Eftersom det finns flera stationer där ledningen måste in oavsett 
utredningskorridor begränsades möjligheten att ta fram utredningskorridorer som 
kunde avvika från den befintliga sträckningen några längre sträckor. Även 
tätortsbebyggelse och flera vattendrag begränsade korridorernas utsträckning. För 
att ledningen ska fylla sitt syfte kan alternativa sträckningar inte gå för långt ifrån 
befintlig ledning. 

Längs delsträckan Järkvissle – Hällsjö (RL8 S3) begränsades 
utredningskorridorerna i öster av den täta bebyggelsen i Sundsvall och i väster av 
vattendrag och möjliga passager över dessa. Längs delsträckan Hällsjö – Söderala 
(RL8 S7) bedömdes en utredningskorridor öster om befintlig ledning i dess första 
etapp (Sundsvall-Bergsjö) inte som lämplig då vinsterna skulle vara oerhört få. Den 
befintliga sträckningen berör i denna del relativt få bostäder. En korridor längre 
österut hade varit närmare staden och hade i ett sådant fall ändå begränsats av 
bebyggelse i Gnarp och längs med väg och därefter järnväg. Inte heller ur ett 
kostnads- och framkomlighetsperspektiv skulle en korridor strax öster om 
befintligt ledning vara att föredra då andra ledningsgator eller lämpliga vägar helt 
saknas i denna del vilket skulle ha inneburit att tidigare obruten mark behövts tas i 
anspråk. Detsamma var fallet efter delsträckans passage av Iggesund då en 
utredningskorridor i öster inte vore lämplig eftersom vattnets inlopp från Östersjön 
tillsammans med bebyggelsen är en stark begränsning. För delsträckans resterande 
del söder om Iggesund ner till Söderhamn skulle en dragning österut vara inte 
heller vara lämplig då det hade genererat en omotiverat lång ledning med svår 
framkomlighet och många närboende. 

För delsträckan Söderala – Valbo (RL8 S4) har inga alternativa korridorer till den 
befintliga sträckningen tagits fram. En potentiell dragning åt öster (norr om 
Järvsjön delvis längs med E4) hade varit starkt begränsad rent 
framkomlighetsmässigt på grund av de många vattendragen och det faktum att det 
hade inneburit passage förbi flertalet naturvärden så som vattenskyddsområde, 
naturreservat och Natura 2000-område. Inte heller en korridor åt väster ansågs 
möjlig då det hade ökat andelen berörda bostäder avsevärt. Den befintliga 
ledningen påverkar i denna del ytterst få närboende. Slutligen begränsade 
bebyggelsen i Gävle och närliggande Natura 2000-områden möjligheten till att en 
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utredningskorridor kunde avvika från befintlig ledningssträckning längs denna 
sträcka. 

Ingen alternativ korridor kunde heller identifieras i nära anslutning till de två 
stationerna Valbo och Untra. Detta främst på grund av tät bebyggelse och 
närliggande skyddade områden. 

Att bygga ny kraftledning för att ersätta befintlig ledning innebär en stor kostnad. I 
en rapport från Svenska kraftnät har den genomsnittliga kostnaden beräknats för 
nya stamnätsledningar. Det uppskattas att det kostar cirka 7,2 miljoner kronor per 
kilometer ny 400 kV-ledning. Kostnaderna att bygga en kraftledning med 
spänningsnivån 220 kV bedöms som jämförbara med en 400 kV-ledning. 

En mycket schematisk kostnadsuppskattning för nybyggnation av alternativen har 
beräknats, se Tabell 1. I kostnadsuppskattningen har det antagits att hela 
ledningssträckan behöver reinvesteras oavsett om de båda alternativen delvis 
kommer löpa i befintlig ledningsgata eller inte. 

Tabell 1 Kostnadsuppskattning för nybyggnation av alternativa sträckningar 

Alternativ Längd (kilometer) Kostnad (miljoner kronor) 

Alternativ 1 317 2 282 

Alternativ 2 314 2 260 

Den befintliga ledningen mellan Stadsforsen och Untra är funktionell ur 
driftperspektiv och har funnits i landskapet sedan 1940-talet. Sammanfattningsvis 
innebär båda de framtagna alternativ stora kostnader redan innan kostnader för 
rivning och omhändertagande av befintlig ledning har beräknats. Om den 
befintliga ledningen ska rivas innebär det dessutom ytterligare ingrepp i natur- och 
kulturvärden (förutom ingreppen vid byggandet av ny ledning) vilket kommer 
medför ytterligare negativa konsekvenser. Att motivera rivning av befintlig ledning 
och anläggande av ny är inte realistiskt. 

 

1.1 Alternativ 1 
Alternativ 1 är drygt 317 km långt. Generellt kan sägas att alternativet löper väster 
om befintlig ledning längs större delen av sträckan. Huvudsakligen går förslaget i 
andra redan existerande ledningsgator för att minska ett potentiellt nytt intrång. 
Alternativ 1 ses i kartan i Figur 1 och i kartorna i Bilaga 3.3 – Bilaga 3.5. 

2
0
0
8
-
1
0
0
4
7
1
-
0
1
7
0
 
 
 
 
 
2
0
1
8
-
1
2
-
0
4



  

   5 (11)   

  
 

 

Figur 1. Karta över befintlig sträckning och Alternativ 1 och 2 

Alternativ 1 viker av från befintlig ledning strax söder om dess anslutning till 
transformatorstationen i Hölleforsen och fortsätter på västra sidan om 
vattendraget Indalsälven längs hela denna delsträcka (Hölleforsen – Järkvissle RL8 
S2). Alternativ 1 följer en redan existerande ledningsgata, 220 kV-ledningen 
Stadsforsen – Hällsjö (RL 56) som ägs av Svenska kraftnät. Alternativet går tillbaka 
åt öster och passerar Indalsälven för att gå in i transformatorstationen i Järkvissle. 
För nästa sträcka (Järkvissle – Hällsjö RL8 S3) återgår ledningen direkt åt väster 
och passerar vattendraget på samma plats för att därefter följa samma föreslagna 
ledningsgata längs 220 kV-ledningen RL 56 i väster. Här följer alternativ 1 sedan 
denna ledningsgata i ungefär 22 km. I höjd med Övre Suleåns Natura 2000-
område går alternativ 1 och 220 kV-ledningen RL 56 ihop med befintlig sträckning. 
Efter passage av väg 320 viker alternativ 1 av som ensam ledning åt väster och går i 
ny obruten skogsmark fram till anslutningen i transformatorstation Hällsjö med 
undantag för sista biten då alternativ 1 löper längs en befintlig en 400 kV-ledning 
Hjälta – Vittersjö (CL5 s1-2). 

Vid stationen i Hällsjö går alternativ 1 inledningsvis i befintlig ledningsgata för att 
efter passagen av Ljungan åter vika av åt väster och sedan gå längs med ovan 
nämnda 400 kV-ledning, CL5 s1-2. Efter drygt 36 km ansluter även en annan 
befintlig ledning, 400 kV-ledningen Nysäter-Vittersjö (CL3 S2). Båda dessa 
befintliga 400 kV-ledningar ägs av Svenska kraftnät. Alternativ 1 följder dessa två 
ledningar en lång sträcka och återvänder mot öster till befintlig ledning först vid 
Söderhamn in till stationen i Söderala.  
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För nästa sträcka (Söderala – Valbo, RL8 S4) följer alternativet initialt befintlig 
ledningsgata drygt 3,5 km innan den viker av åt väster för att gå parallellt med 
samma befintliga 400 kV-ledningar som den följde tidigare, CL5 s1-2 och CL3 S2. 
En tidigare återgång till dessa 400 kV-ledningars ledningsgata avfärdades då deras 
ledningsgata här passerar genom områden med ett stort antal bostäder vid 
bebyggelsen kring Norrbo och Skog. Alternativ 1 går därefter parallellt med dessa 
400 kV-ledningar söderut till Lundbsjön strax nordväst om Gävle. Här viker 
alternativ 1 åter tillbaka i befintlig ledningsgata dels på grund av att anslutning till 
transformatorstatinen i Valbo är nödvändig dels för att undvika passage genom 
Natura 2000-området Myrar öster om Öjaren. 

Alternativets delsträcka (Valbo – Untra RL8 S5) löper genom skogslandskapet i en 
föreslagen ny ledningsgata väster om befintlig ledningsgata innan den återansluter 
för att gå in vid stationen i Untra. 

Alternativ 1 har avfärdats av flera anledningar. En av anledningarna är att sträckan 
blir betydligt längre när flera korsningar över vattendrag och skogsmark är 
nödvändig för att ansluta till de olika transformatorstationerna. En annan 
anledning är att landskapsbildspåverkan blir större i de fall det inte är möjligt att 
följa en annan redan existerande ledningsgata. Alternativet är dock positivt för 
närboende eftersom relativt få bostäder ligger i närheten av ledningen men risken 
är stor för möjlig negativ påverkan på fornlämningar och naturvärden som finns 
eller kan finnas längs sträckan, särskilt i områden i tidigare obruten mark. 

1.2 Alternativ 2 
Alternativ 2 är cirka 314 kilometer långt och löper till största del öster om och i den 
befintliga ledningsgatan. Alternativ 1 ses i kartan i Figur 1 och i kartorna i Bilaga 
3.3 – Bilaga 3.5. 

Avsikten vid framtagande av alternativet har varit att i så stor utsträckning som 
möjligt följa befintlig infrastruktur, ledningsgator och vägar. På grund av många 
tätbebyggda områden och vattendrag har flera begränsningar funnits. Det är 
anledningen till att förslaget till stor del går i befintlig ledningsgata då en alternativ 
sträckning på andra ställen hade blivit omotiverat lång.  

Alternativ 2 viker av från befintlig ledning strax söder om dess anslutning till 
transformatorstationen i Hölleforsen och fortsätter på östra sidan om vattendraget 
Indalsälven längs hela delsträcka Hölleforsen – Järkvissle, RL8 S2. Inledningsvis 
följer alternativ 2 väg 86 fram till Långsvedjan där den ansluter till befintlig 
sträckning på grund av bebyggelsen i Boda. I höjd med Lindersboda viker 
föreslagen sträckning av åt öster för att åter löpa längs med väg 86 fram till 
stationen i Järkvissle. Här sker anslutning till transformatorstationen och sedan 
följer alternativ 2 en existerande ledning med låg spänning som löper längs med 
älven. Vid Dacke korsar alternativet den befintliga ledningen för att fortsätta sin 
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sträckning längs vattendragets östra kant. Med detta förslag undviks att ledningen 
går inom riksintresseområde för rennäringen till skillnad från befintlig sträckning. 

Strax söder om Österflygge viker alternativ 2 av från att följa den existerande 
ledningen med låg spänning parallellt med älven för att istället gå i obruten mark 
och korsa Indalsälven. Riksintresse för rennäringen kan därmed undvikas. 
Anledningen till att ledningen viker av vid denna punkt och inte fortsätter 
ytterligare åt sydost är att en sådan dragning hade genererat att fler bostäder 
berörts och att sträckningen då blivit omotiverat lång. Efter att alternativ 2 viker av 
korsas vattendraget för att därefter passera mellan områdena Sundsjöåsen och 
Övre Sulåns som båda är både Natura 2000-område och naturreservat. Vidare 
fortsätter sträckningen söderut och korsar Serlångersån som är riksintresse för 
naturvård. Strax därefter ansluter alternativ 2 till ledningsgatan för Svenska 
kraftnäts 400 kV-ledning som går mellan Nysäter och Vittersjö. I höjd med 
Huljesjön ansluter denna sträckning till befintlig ledningsgata och forsätter in till 
transformatorstationen i Hällsjö. 

Efter passage av transformatorstationen i Hällsjö fortsätter alternativ 2 att gå 
söderut i den befintliga ledningsgatan fram till Storsjön. Ett tidigt förslag om möjlig 
dragning österut förskastades som alternativ bland annat på grund av den täta 
bebyggelsen och den stora vattenutbredningen kring Matfors. Alternativ 2 
fortsätter att gå i befintlig ledningsgata ända till drygt 5 km söder om Bergsjö. Där 
viker den av ut i skogsmark österut fram till E4:an och går längs med denna en kort 
bit innan den ansluter till en existerande befintlig ledning av lägre spänning. 
Alternativet följer sedan denna ledningsgata förbi bebyggelsen i Hudviksvall och 
Iggesund. I höjd med Njutånger korsar ledningsgatan den befintliga ledningen och 
går därefter väster om denna i vidare sträckning söderut fram till Söderhamn. Där 
går alternativ 2 in i befintlig ledningsgata och ansluter vid transformatorstationen i 
Söderala. 

Från Söderala och söderut går alternativ 2 i princip i befintlig ledningsgatan fram 
till transformatorstationen i Valbo öster om Gävle med undantag för en mindre 
avvikelse vid Vittersjön. En dragning åt öster för denna sträcka begränsades främst 
av tät bebyggelse. 

Alternativets sista sträcka (Valbo – Untra RL8 S5) börjar strax sydväst om Gävle 
efter anslutning till transformatorstationen i Valbo och löper genom 
skogslandskapet i en föreslagen ny ledningsgata öster om befintlig ledningsgata 
delvis längs med väg E4. Direkt närhet till Natura 2000-området och 
naturreservatet Styggmurarna undviks. Efter ungefär 20 km går sträckningen åter 
tillbaka till befintlig ledningsgata i väster innan den slutligen går in till stationen i 
Untra. 
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Alternativet har avfärdats av flera anledningar. En av anledningarna är att sträckan 
blir längre när flera korsningar över vattendrag och skogsmark är nödvändig för att 
ansluta till de olika transformatorstationerna. En annan anledning är att 
landskapsbildspåverkan blir större i de fall det inte är möjligt att följa en annan 
redan existerande ledningsgatan. Alternativet kan dock vara positivt för närboende 
då relativt få bostäder finns i närheten och större områden med samlad bebyggelse 
har undvikts. Risken för en negativ påverkan på främst ännu oupptäckta 
fornlämningar och naturvärden bedöms ändå som hög. Detta särskilt i områden i 
tidigare obruten mark. 

1.3 Alternativ, justering av befintlig sträckning 
Som ett ytterligare alternativ har en utredning av potentiella mindre 
sträckningsjusteringar gjorts. Hela den befintliga ledningssträckningen och 
närområdet studerades för att identifiera sådana möjliga mindre justeringar som 
skulle kunna innebära ett minskat intrång i områden där konflikt med motstående 
intressen föreligger. Fokus låg främst på att identifiera justeringar som skulle 
innebära en förbättring för närliggande bostäder. 

Två möjliga ledningsjusteringar identifierades. Med avseende på bostäder innebar 
dessa justeringar en förbättring jämfört med befintlig sträckning. Inom 50 meter 
från nuvarande sträckning finns totalt 97 bostäder. Motsvarande antal för befintlig 
sträckning inklusive de två justeringarna blev istället 70 bostäder. 

Justering A, befintlig sträckning 
Justering A är lokaliserad vid Bergsjö längs delsträckan Hällsjö – Söderala (RL8 
S7). Ledningen viker då av åt väster strax innan bebyggelse i Bergsjö och går istället 
i skogsmark. Längden för justeringen uppskattas till cirka 2,7 km och därmed 
skulle ledningen bli drygt 200 meter längre än nuvarande sträckning. Justeringen 
innebär troligen att ett objekt med naturvärden (N 13131-1996) korsas. Objektet är 
ett barrskogsområde som är benämnt Ö Bålleberget. I övrigt berörs inga 
registrerade värden vid denna justering. Se korridor för justeringsalternativet Figur 
2. 
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Figur 2 Kartan visar utredningskorridor för justering A längs befintlig ledning väster om Bergsjö 

Justering B, befintlig sträckning 
Justering B är lokaliserad vid Högbacka strax öster om Odmården längs delsträcka 
Söderala – Valbo (RL8 S4). Ledningen viker av åt öster strax innan bebyggelsen 
som finns i Högbacka och längs med Högbackasjön. Sträckningen korsar istället 
väg E4 och går istället i delvis skogsmark och vid en mindre bilväg. Längden för 
justeringen bedöms till cirka 1,5 km och därmed blir ledningen drygt 200 meter 
längre än nuvarande sträckning. Justeringen medför troligen att ett 
sumpskogsobjekt (Vibymuren m.m) berörs. I övrigt berörs inga registrerade värden 
vid denna justering. Se korridor för justeringsalternativet i kartbild enligt Figur 3. 
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Figur 3 Kartan visar utredningskorridor för justering B längs befintlig ledning vid bebyggelsen i 
Högbacka 

Samlad bedömning justeringsförslag 
En flytt av ledningen enligt utredda justeringsförslag skulle innebära minskad 
magnetfältspåverkan och minskad visuell påverkan för de närmast belägna 
bostäderna. Båda justeringarna innebär dock ett ny mark behöver tas i anspråk och 
ny koncession behöver sökas vilket är mycket tids- och kostnadskrävande i relation 
till antalet bostäder där konsekvenserna blir positiva längs sträckningen. 
Konsekvenserna av att riva delar av befintlig ledning och det intrång i form av 
markarbeten som då sker skulle kunna medföra lokalt negativa konsekvenser när 
skog behöver avverkas med mera. De eventuella positiva konsekvenserna av att 
flytta ledningen bedöms som små och även osäkra. Sammanfattningsvis motiverar 
inte de eventuella positiva konsekvenserna av att flytta ledningen de negativa 
konsekvenserna och kostnaderna för en sådan flytt. 

2 Avförda alternativ 
Luftledning med likström 
Luftledning med likström har avfärdats för att det bara används i undantagsfall 
med särskilda syften eller då det krävs alternativa lösningar på grund av 
begränsade omständigheter. 

Markkabelalternativ 
Under arbetet med alternativredovisningen skissades det grovt på ett förslag med 
markkabel. Det alternativet utgick huvudsakligen från att följa befintliga vägar 
mellan ledningens båda ändstationer. Redan vid en sådan grov skissning kunde det 
konstateras att markkabelalternativet skulle bli mer än 350 km lång. Det är drygt 
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50 km längre än den befintliga luftledningens längd. Sträckans längd skulle 
innebära orimliga kostnader och medförde att alternativet avfärdades direkt. 

Markkabel i växelströmsnätet endast kan komma ifråga då alternativet av 
framkomlighetsskäl är ingen förbindelse alls. Till följd av Svenska kraftnäts 
uppdrag om driftsäkerhet och kostnadseffektivitet kan markkabel inte väljas i 
några andra fall. Markkabel uppfyller inte på samma sätt som luftledning kraven i 
Svenska kraftnäts uppdrag om driftsäkerhet, kostnadseffektivitet och 
miljöanpassad överföring av el. 

Elektriska effektförluster gör att längre markabelsträckor inte är en hållbar lösning 
i ett växelströmsnät. För att komma runt problem med effektförluster kan särskilda 
kompensationsanläggningar byggas med cirka 20 kilometers mellanrum på 
markabelsträckorna. En sådan anläggning upptar cirka 80x80 meter markyta, 
måste vara inhägnad och har särskilda krav på utrymmen, skyddsutrustningar, 
kylning med mera. Sådana anläggningar medför, utöver markbehov, även 
kostnader och underhållsbehov. De medför också fler potentiella felkällor och 
därmed ökad risk för avbrott på förbindelsen. Därtill kommer att en markkabel 
som sådan har fler skarvar än en luftledning vilket även det innebär fler potentiella 
felkällor. Att alternera mellan markkabel och luftledning undviks i största möjliga 
utsträckning på grund av att varje övergång innebär en potentiell felkälla och 
dessutom krävs en terminalstation vid varje övergång mellan luft och mark. Det är 
därför inte lämpligt ur ett driftsäkerhetsperspektiv. 

Sammantaget innebär markkabel, speciellt på långa sträckor i ett växelströmsnät, 
att risken för att fel eller störningar ska uppstå blir större och att möjligheterna att 
snabbt åtgärda fel och störningar begränsas. Det innebär i förlängningen att 
systemet inte får den driftsäkra, robusta och flexibla utformning som eftersträvas. 

Kostnaden för markförlagda kraftledningar är svår att uppskatta då det inte är en 
bruklig eller lämplig metod för växelströmsledningar med så hög spänning som 
220 kV. Att förlägga markkabel är en betydligt mer kostsam metod än uppförande 
av luftledning vilket innebär att kostnaden i vart fall skulle överstiga kostnaden för 
nybyggnation av luftledning. Ett restriktivt antagande är att markkabel är en 
dubbelt så dyr metod som luftledning. Ur ett samhällsekonomiskt perspektiv är 
kostnaderna dock ännu högre mot bakgrund av den driftosäkerhet som markkabel 
innebär i jämförelse med luftledning. Driftkostnaderna är betydligt högre för 
markkabel än för luftledning och om en ny markkabel eller luftledning saknar 
befintlig infrastruktur kan det dessutom tillkomma kostnader för byggande av 
vägar med mera för att transportera material för byggandet etcetera. Därtill 
kommer också kostnaden för att riva och omhänderta den befintliga ledningen. 
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